CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 471/2024

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado a
Diretoria e Servidores do DAAE -
Departamento de Água e Esgoto,
apresentando-lhes as congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente,

requerer que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações a Diretoria e Servidores do DAAE - Departamento de Água e Esgoto, pela

conquista significativa da Certificação Inédita da ISO 14001.

Recebi com o coração repleto de alegria e muito orgulho a informação de

que esta digna autarquia recebeu a certificação inédita da ISO 14001.

Conforme noticiado, “o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae)

obteve a certificação inédita da ISO 14001 e a manutenção da ISO 9001, após auditorias

externas realizadas pela Fundação Vanzolini, no período de 03 a 07 de junho. É a primeira vez

que o Daae é auditado na Norma da ISO 14001 e que recebe a certificação”.

ISO 14001 é, provavelmente, a mais importante credencial de boas práticas

ambientais de uma organização empresarial. Afinal, ela comprova a existência de um Sistema

de Gestão Ambiental (SGA), proporcionando assim uma base para obter processos mais

sustentáveis.

Quero deixar consignado que, por todos esses anos, acompanhei de perto

toda dedicação, compromisso e respeito com que cada um de vocês constrói esse patrimônio

chamado DAAE. Todos vocês se dedicam de maneira louvável e afetuosa para poder oferecer

para nossa Morada do Sol, uma morada que tenha o melhor serviço público prestado, não à

toa, sempre é o serviço de vocês apontando como o primeiro lugar em excelência, vocês são

demais!

https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_de_gest%C3%A3o_ambiental
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_de_gest%C3%A3o_ambiental
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_de_gest%C3%A3o_ambiental

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Manoel de Barros diz: “Eu fui aparelhado para gostar de passarinhos. Tenho

abundância de ser feliz por isso” e toda vez que pensamos, refletimos, visitamos, nos

reunimos, vocês me ensinam a gostar um pouco mais de passarinhos, de nossa fauna, de nossa

flora e principalmente, de nossos rios, minha gratidão.

Parabéns por essa conquista, demonstra que vocês, juntos, fortalecem,

fomentam, promovem e transformam os lugares sempre para melhor. Essa certificação é

mais uma prova do que o trabalho em equipe pode fazer.

Por uma cidade sustentável, protetora, inspiradora e referência! Parabéns!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,

que seja oficiado a Diretoria e Servidores do DAAE - Departamento de Água e Esgoto,

apresentando-lhe as congratulações deste Legislativo pela conquista significativa da

Certificação Inédita da ISO 14001.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de junho de 2024.

FABI VIRGÍLIO

https://oeco.org.br/noticias/29177-as-14-melhores-frases-de-meio-ambiente-de-manoel-de-barros/frases-do-meio-ambiente/26914-frases-do-meio-ambiente-manoel-de-barros-poeta-200213
https://oeco.org.br/noticias/29177-as-14-melhores-frases-de-meio-ambiente-de-manoel-de-barros/frases-do-meio-ambiente/26914-frases-do-meio-ambiente-manoel-de-barros-poeta-200213
https://oeco.org.br/noticias/29177-as-14-melhores-frases-de-meio-ambiente-de-manoel-de-barros/frases-do-meio-ambiente/26914-frases-do-meio-ambiente-manoel-de-barros-poeta-200213
https://oeco.org.br/noticias/29177-as-14-melhores-frases-de-meio-ambiente-de-manoel-de-barros/frases-do-meio-ambiente/26914-frases-do-meio-ambiente-manoel-de-barros-poeta-200213

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HY8YDPD227P4K6E2
		2024-06-12T16:00:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-12T16:00:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura